
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação. ................................................. 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde. ...................................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo. ............................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 10 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 940/GAP/24. Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR, 
os Conselheiros (as) Governamentais e da Sociedade Civil, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2024-2026, 
revogada todas às disposições em contrário. 
 

I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS: 
1-Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC 
Titular: Josias de Oliveira Peixoto Júnior    
Suplente: Giselle de Souza Maria  
2-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Ester Pacheco Dantas   
Suplente: Renato dos Santos Felício  
3-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS   
Titular: Maicy Monteiro do Amaral  
Suplente: Raphael Pedro Pereira de Souza 
4-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Sandra Maria de Souza Remígio  
Suplente: Jacqueline Lima de Souza Alves 
5-Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR 
Titular: Vitórya Rozendo Clemente   
Suplente: Eliezer Dutra dos Santos  
 

II- CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL: 

1- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade 
Titular: Eleandra Abila Lemos do Valle  
Suplente: Alessandra Montalto   
2- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada 
Titular: Gisele da Conceição Castro de Oliveira  
Suplente: Gilcele Gomes de Castro de Assis 
3-  Espaço Cultural  Kunta-Kinte 
Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias  
Suplente: Dayse Palmeira Maia Dias 
4- Grupo de Ação Social e Pesquisas Culturais Origens  
Titular: Fabricius Custodio de Souza Caravana  
Suplente: Luciano Luiz Figueiredo do Nascimento 
5-Instituto Raízes da Resistência 
Titular: Irani de Lima Veríssimo dos Santos 
Suplente: Rodrigo de Souza Aguiar  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 941/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 464/GAP/24, publicada no DOQ 053/24 em 19/03/2024, que 
NOMEOU JORGE SEBASTIÃO PEREIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Especial de Ouvidoria, CC5, da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 19/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 942/GAP/24. EXONERAR o servidor NELSON LEITE DA SILVA JUNIOR, matrícula n° 15554/01, do cargo em 
comissão de Subsecretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 18/04/2024. 
 
PORTARIA Nº 943/GAP/24. LOTAR a servidora ALINE DA SILVA COSTA BARBOZA, matrícula n° 15198/01, Chefe da Divisão 
de Informações Municipais, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 18/04/2024.  
 
PORTARIA Nº 944/GAP/24. NOMEAR MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA SANTOS FREITAS, no cargo em comissão de Assessor 
de Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 18/04/2024. 

 
PORTARIA Nº 945/GAP/24. NOMEAR ELYSA DE ALMEIDA ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 18/04/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

Processo n°.:0858/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM à 
fl. 33 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de complementação de depósito 
judicial no valor de R$ 277,67 (duzentos e setenta e sete reais e sessenta e sete centavos), conforme os documentos 
acostados à fls. 06/28. 
 
Processo n°.:6211/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM à 
fl. 15 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de honorários advocatícios no 
valor de R$ 853,57 (oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e sete centavos) conforme os documentos acostados à fls. 
02/14. 
 
Processo n°.: 6212/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. Com base na manifestação da CGM à 
fl. 19/20 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento de indenização no valor de R$ 
7.682,13 (sete mil, seiscentos e oitenta e dois reais e treze centavos), conforme os documentos acostados à fls. 02/13. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO N.º 023/024 – 13 .ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Decreto n.º 2401/19  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de 
cadastro de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal 
de Educação; 
 
o Decreto n.º2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do 
Concurso Público; 
 
a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 
 
o quantitativo de vagas autorizadas nos processos n.º0704/2020/03, 2564/2021/05, 0670/2023/05, 4687/2022/05 e 0659/2023/05, 
 
o acolhimento do pedido no processo de  revisão de desistência n.º 4450/2023/03, 

RESOLVE convocar as candidata, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites conforme a seguir:  

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  
Dias : 19/04/2024 à 18/05/2024 - Horário: das 10h às 16h 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 

 Secretario Municipal de  Administração 
Matrícula 6730/01 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2024 

Instrumento nº: 022/23 SEMAD, 1º Termo Aditivo, celebrado em 27/03/2024, ao instrumento nº 022/23 celebrado em 27/03/2024. 
Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e TRANSPLANAGEM TERRAPLANAGEM EIRELI. Objeto: Locação de veículos 
automotores, sem fornecimento de combustível e sem motorista, quilometragem livre, com até 2 (dois) anos de uso e/ou 20.000 
KM rodados, conforme especificações contidas no edital do Pregão Eletrônico nº 023/2022 – Ata de Registro de Preços nº 02/2022 
– 4ª Utilização, anexa ao Processo nº 4848.2022.03. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 786.000,00. Dotação orçamentária: 
000.24101.04.122.0001.2.000.339039260. Fonte: 500 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.; Elemento de despesa 3.3.90.39.26.00. 
Empenho nº 215/2024, no valor de R$ 38.248,00. Processo administrativo nº 4848/2022-03. 
 
PMQ/PROCESSO/139/2024-E. Com base no parecer exarado pela Procuradoria Geral do Município e da Controladoria Geral do 
Município junto ao processoadministrativo de nº 139/2024_E, HOMOLOGO o procedimento referente a Contratação de Ferramenta 
de Pesquisa eComparação de Preços, pelo periodo de 12 (doze) meses, e ADJUDICO o objeto consignado à empresa 
NPCAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ Nº 07.797.967/0001-95 no valor: R$ 23.920,00(VINTE E TRÊS 
MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS), para atender a secretaria Municipal de Administração - SEMAD.  
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula 6730/01 

C A R G O C la s s i f ic a ç ão N OME In s c r i ç ã o

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 221 CAROLINNE DO NASCIMENTO VIANNA MATOS 00015802



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 037/SEMED/2024. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 5.687, de 31 de janeiro de 2006, que promulga a Convenção das Nações Unidas contra a 
Corrupção;  
 
CONSIDERANDO a Lei Nº 13.303, de 30 de junho de 2016, que dispões sobre o estatuto jurídico da empresa pública, da 
sociedade de economia mista e de suas subsidiárias, no âmbito da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;  
 
CONSIDERANDO as orientações contidas na IN SLTI/MP nº 04/2014, na IN SEGES/MP nº 05/2017 e no Manual de Fiscalização 
de Contratos – AGU – 2018.  

RESOLVE:  
 

Tornar público a composição da Comissão de Fiscalização do Contrato de Terceirização de Mão de Obra, com as seguintes 
atribuições:  
 
a) Fiscalização Técnica: acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, 
aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis 
mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado, podendo ser auxiliado 
pela fiscalização pelo usuário;  
 
b) Fiscalização Administrativa: acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime 
de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às 
providências tempestivas nos casos de inadimplemento; 
 
c) Fiscalização Setorial: acompanhamento da execução do contrato nos aspectos técnicos ou administrativos quando a prestação 
dos serviços ocorrer concomitantemente em setores distintos ou em unidades desconcentradas de um mesmo órgão ou entidade. 
Neste caso, o órgão ou entidade deverá designar representantes nesses locais para atuarem como fiscais setoriais;  
 
d) Fiscalização pelo Público Usuário: acompanhamento da execução contratual por pesquisa de satisfação junto ao usuário, com o 
objetivo de aferir os resultados da prestação dos serviços, os recursos materiais e os procedimentos utilizados pela contratada, 
quando for o caso, ou outro fator determinante para a avaliação dos aspectos qualitativos do objeto. 
 
A Comissão de Fiscalização do Contrato de Terceirização de Mão de Obra será composta por: 
 
1. Sonia Ignacia da Silva Santos - Representante do Departamento de Administração - Matrícula: 14250/01  
2. Thiago Silva de Andrade – Representante do Departamento de Administração - Matrícula: 10669/05 
3. Adriano Geremias Pinto da Costa - Representante da Assessoria Técnica - Matrícula: 3740/01 
4. Francis dos Santos Silva - Representante da Assessoria Técnica - Matrícula: 14322/01 
5. Patrícia de Souza Santos Torquatro - Representante do Departamento de Transporte  - Matrícula: 15158/01 
6. Suellen Martins Silva de Brito Duque - Representante do Departamento de Transporte - Matrícula: 15601/01 
 
Além dos membros fixos acima citados, a Fiscalização in loco contará, como membro da Comissão, o Diretor da Unidade 
Escolar. 
 
Este Ato revoga o ATO Nº 004 /SEMED/2024 publicado no DOQ Nº. 037 de 26/02/2024, p. 16. 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação  
Matrícula 14231/01 

 
EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 

Instrumento nº 16/2024. Nota de Empenho nº 971/2023. Arquivado às fls. 35 no livro nº 01/2024. Partes: Município de Queimados e 
HKA TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 19.729.347/0001-06. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de equipamentos eletrônicos para atendimento das necessidades do centro de educação a distância de 
queimados - CEADQ,  conforme Termo de Referência às fls. 267/285, Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 05/2023. às fls. 
799v, Item 8, do processo administrativo nº 1685.2022.05. Valor: R$4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). Dotação Orçamentária: 
12.122.0013.1100. Fonte: 1500.1001 – Recursos  de Impostos e de Transferência de Impostos de livre aplicação. Elemento da 
Despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 971/2023, no valor de R$4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). Processo Administrativo nº 
1685.2022.05.  
 
Instrumento nº 17/2024. Nota de Empenho nº 973/2023. Arquivado às fls. 36 no livro nº 01/2024. Partes: Município de Queimados e 
BACKUP MANUTENÇÃO E DISTRUBUIÇOS LTDA, CNPJ nº 40.224.234/0001-28. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de equipamentos eletrônicos para atendimento das necessidades do centro de educação a 
distância de queimados - CEADQ,  conforme Termo de Referência às fls. 267/285, Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 
05/2023. às fls. 799, Item 1 do processo administrativo nº 1685.2022.05. Valor: R$10.923,10 (dez mil novecentos e vinte e três  
reais e dez centavos). Dotação Orçamentária: 12.122.0013.1100. Fonte: 1500.1001 – Recursos  de Impostos e de Transferência 
de Impostos de livre aplicação. Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 971/2023, no valor de R$10.923,10 (dez mil 
novecentos e vinte e três  reais e dez centavos). Processo Administrativo nº 1685.2022.05.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Instrumento nº 18/2024. Nota de Empenho nº 974/2023. Arquivado às fls. 37 no livro nº 01/2024. Partes: Município de Queimados e 
NEP COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 19.729.347/0001-06. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de equipamentos eletrônicos para atendimento das necessidades do centro de educação a 
distância de queimados - CEADQ,  conforme Termo de Referência às fls. 267/285, Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 
05/2023. às fls. 799, Item 2 do processo administrativo nº 1685.2022.05. Valor: R$1.829,00 (mil oitocentos e vinte e nove reais). 
Dotação Orçamentária: 12.122.0013.1100. Fonte: 1500.1001 – Recursos  de Impostos e de Transferência de Impostos de livre 
aplicação. Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 971/2023, no valor de R$1.829,00 (mil oitocentos e vinte e nove 
reais).. Processo Administrativo nº 1685.2022.05.  
 
Instrumento nº 19/2024. Nota de Empenho nº 976/2023. Arquivado às fls. 38 no livro nº 01/2024. Partes: Município de Queimados e 
T. P. A.SALES nº 40.950.887/0001-01. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos 
eletrônicos para atendimento das necessidades do centro de educação a distância de queimados - CEADQ,  conforme 
Termo de Referência às fls. 267/285, Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 05/2023. às fls. 799, Item 3 do processo 
administrativo nº 1685.2022.05. Valor: R$1.700,00 ( mil e setecentos reais). Dotação Orçamentária: 12.122.0013.1100. Fonte: 
1500.1001 – Recursos  de Impostos e de Transferência de Impostos de livre aplicação. Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00.00. 
Empenho nº 971/2023, no valor de R$1.700,00 ( mil e setecentos reais). Processo Administrativo nº 1685.2022.05.  
 
Instrumento nº 20/2024. Nota de Empenho nº 977/2023. Arquivado às fls. 39 no livro nº 01/2024. Partes: Município de Queimados e 
HYPER TECHNOLOGIES COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 40.689.972/0001-50. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos eletrônicos para atendimento das necessidades 
do centro de educação a distância de queimados - CEADQ,  conforme Termo de Referência às fls. 267/285, Ata de Realização 
do Pregão Eletrônico Nº 05/2023. às fls. 799, Item 4 do processo administrativo nº 1685.2022.05. Valor: R$.251,45 (duzentos e 
quarenta e um reais e quarenta e cinco centavos). Dotação Orçamentária: 12.122.0013.1100. Fonte: 1500.1001 – Recursos  de 
Impostos e de Transferência de Impostos de livre aplicação. Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 971/2023, no 
valor de 251,45 (duzentos e quarenta e um reais e quarenta e cinco centavos). Processo Administrativo nº 1685.2022.05.  
 
Instrumento nº 21/2024. Nota de Empenho nº 978/2023. Arquivado às fls. 40 no livro nº 01/2024. Partes: Município de Queimados e 
FEREIRA B2G LTDA, CNPJ nº 33.884.155/0001-97. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de 
equipamentos eletrônicos para atendimento das necessidades do centro de educação a distância de queimados - CEADQ,  
conforme Termo de Referência às fls. 267/285, Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 05/2023. às fls. 799v/800, Item 6, Item 
9 e Item 11 do processo administrativo nº 1685.2022.05. Valor: R$6.164,00 (seis mil cento e sessenta e quatro  reais). Dotação 
Orçamentária: 12.122.0013.1100. Fonte: 1500.1001 – Recursos  de Impostos e de Transferência de Impostos de livre aplicação. 
Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 971/2023, no valor de R$6.164,00 (seis mil cento e sessenta e quatro  reais). 
Processo Administrativo nº 1685.2022.05.  
 
Instrumento nº 22/2024. Nota de Empenho nº 979/2023. Arquivado às fls. 41 no livro nº 01/2024. Partes: Município de Queimados e 
PROPAGA MULTI VENDAS E SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA, CNPJ nº 23.929.719/0001-07. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para aquisição de equipamentos eletrônicos para atendimento das necessidades do centro de 
educação a distância de queimados - CEADQ,  conforme Termo de Referência às fls. 267/285, Ata de Realização do Pregão 
Eletrônico Nº 05/2023. às fls. 799v, Item 7 do processo administrativo nº 1685.2022.05. Valor: R$2.670,68 (dois mil seiscentos e 
setenta reais e sessenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 12.122.0013.1100. Fonte: 1500.1001 – Recursos  de Impostos e 
de Transferência de Impostos de livre aplicação. Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 971/2023, no valor de 
R$2.670,68 (dois mil seiscentos e setenta reais e sessenta e oito centavos). Processo Administrativo nº 1685.2022.05.  
 
Instrumento nº 23/2024. Nota de Empenho nº 980/2023. Arquivado às fls. 42 no livro nº 01/2024. Partes: Município de Queimados e 
CR3 COMERCIO ELETRÔNICO LTDA, CNPJ nº 27.669.022/0001-03. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de equipamentos eletrônicos para atendimento das necessidades do centro de educação a distância de 
queimados - CEADQ,  conforme Termo de Referência às fls. 267/285, Ata de Realização do Pregão Eletrônico Nº 05/2023. às fls. 
799v, Item 10 do processo administrativo nº 1685.2022.05. Valor: R$507,44 (quinhentos e sete reais e quarenta e quatro 
centavos). Dotação Orçamentária: 12.122.0013.1100. Fonte: 1500.1001 – Recursos  de Impostos e de Transferência de Impostos 
de livre aplicação. Elemento da Despesa: 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 971/2023, no valor de R$507,44 (quinhentos e sete reais e 
quarenta e quatro centavos). Processo Administrativo nº 1685.2022.05.  

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231-01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº15 /SEMUS/2024, de 18/04/2024. 
A Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições,  

Resolve: 
 

Suspender a Gratificação de Incentivo de Dedicação – GID, implantada pela Lei 924/09 de 21/01/2009 que cria a Gratificação de 
Incentivo a Dedicação – GID, regulamentado pelo Decreto 897/09 de 08/03/2009 do profissional CARLOS EDUARDO BATISTA 
LIMA – MATRÍCULA. 11531/01, MÉDICO ORTOPEDISTA, a contar de 17/04/2024. 
 

Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 9491/94 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Portaria nº 041/SEMUR/2024. Torna público a Certidão de Edificação Nº 037/2024, destinada a ILDA ROSAINE BOTELHO DE 
OLIVEIRA, do imóvel de uso misto, com 444,53m² de área total construída sendo galpão, casa 01 e casa 02, que tomarão o nº 
940, situado na Estrada do Lazareto com a Rua Marco Aurélio, lote 05, da quadra 4, Bairro Ponte Preta, Queimados/RJ, emitida 
em 16 de abril de 2024, número de planta aprovada nº 25/24, através do processo de nº 2599/2023/10, em nome do 
REQUERENTE.  
 
Portaria nº 042/SEMUR/2024. Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 014/2024 destinada à LF QUEIROZ 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-EPP, para construção de imóveis de uso residencial de 5 unidades com 340,67m² de 
área total de construção distribuída em dois pavimentos sendo, casa 1 e casa 2 com 76,98m²  cada uma, totalizando 153,96m²; 
Casa 3 e Casa 5 com 62,36m² cada uma, totalizando 124,72m²; Casa 4 com 61,99m², que tomarão o nº 211-Casa 1, Casa 2, Casa 
3, Casa 4 e Casa 5, situado na Rua Divino Alcides dos Santos, lote 22, quadra 40, Bairro Fanchem, no município de 
Queimados/RJ. Emitida em 18 de abril de 2024 através do processo n° 5752/2023/10, em nome do requerente. 
 
Portaria nº 043/SEMUR/2024. Torna público o HABITE-SE Nº 008/2024, destinado à requerente VILA DOS IPÊS SPE LTDA. 
Constam três imóveis de uso residencial, em alvenaria todas, com um pavimento e com 80,00m² cada, totalizando 240,00m² de 
área total construída, que tomarão o nº 49 Casa 1, n°49 Casa 2 e n°49 Casa 3 na Rua José Siqueira (antiga Rua Globo), lote 05, 
da quadra 31 Marco Aurélio, lote 05, Bairro Vila Camarim, Queimados/RJ. Emitido em 18 de abril de 2024, número de planta 
aprovada nº 82/22, através do processo de nº 3234/2022/10, em nome da REQUERENTE.  

  
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR 
Mat. 14345/01 – PMQ 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
 
RESOLUÇÃO COMPIR Nº 15 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre o calendário de Reuniões Ordinárias no ano de 2024 do 
Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 
1595/2021 e seu Regimento Interno (Decreto nº 2734/2021). 

  
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

  
Considerando a Portaria nº º 169/GAP/24 que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no 
período de 5 de fevereiro de 2024 a 5 de fevereiro de 2026; 

  
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do COMPIR, realizada em 29/02/2024. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar Público o Calendário de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR 
para o ano de 2024, em anexo, conforme aprovado pela plenária em Reunião Ordinária do COMPIR de 29 de fevereiro de 2024. 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua aprovação.                                   

PRESIDENTE  
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 

 
Anexo I 

CALENDÁRIO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMPIR - 2024 
 

MÊS ORDINÁRIA 
JANEIRO 30/01 (Chamamento) 

FEVEREIRO 29/02 (1° Ordinária) 
MARÇO 05/03 
ABRIL 02/04 
MAIO 07/05 

JUNHO 04/06 
JULHO 02/07 

AGOSTO 06/08 
SETEMBRO 03/09 
OUTUBRO 01/10 

NOVEMBRO 05/11 
DEZEMBRO 03/12 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

Ao trigésimo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, iniciou-se a Assembleia Ampliada para eleição 
das instituições que irão compor o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial durante o biênio 2024-2026, houve a 
entrega e conferência das documentações apresentadas pelas seguintes instituições: Cruz Vermelha Brasileira de Queimados - 
CVBQ, Associação Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED, Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada – 
GOLFINHOS DA BAIXADA, Associação Projeto Professor Fábio Castelano – PPFC, Grupo de Ação Social e Pesquisas Culturais 
Origens – GASPECO, Cabana Espírita de Pai Fabricio – CEPF, Instituto Raízes da Resistência – RAÍZES DA RESISTÊNCIA, 
Espaço Cultural Kunta Kinte – KUNTA KINTE. Após a conferência de todas as documentações, às quinze horas, iniciou-se o 
processo de eleição entre as instituições presentes. Cada instituição recebeu uma cédula para votar em cinco instituições, após 
todas as instituições se apresentarem, e depositarem seus votos na urna, tivemos o seguinte quantitativo de votos: Cruz Vermelha 
Brasileira de Queimados – CVBQ (04 votos), Associação Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED (06 votos), Centro 
Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada – GOLFINHOS DA BAIXADA (07 votos), Associação Projeto Professor Fábio 
Castelano – PPFC (04 votos), Grupo de Ação Social e Pesquisas Culturais Origens – GASPECO (05 votos), Cabana Espírita de 
Pai Fabricio – CEPF (03 votos), Instituto Raízes da Resistência – RAÍZES DA RESISTÊNCIA (05 votos), Espaço Cultural Kunta 
Kinte – KUNTA KINTE (06 votos). Sendo assim, respeitando o resultado da Assembleia, o Conselho Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial terá a seguinte composição no biênio 2024-2026: 1- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED; 
2 - Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada – GOLFINHOS DA BAIXADA; 3 - Espaço Cultural Kunta Kinte – KUNTA 
KINTE; 4 - Grupo de Ação Social e Pesquisas Culturais Origens – GASPECO; 5 - Instituto Raízes da Resistência – RAÍZES DA 
RESISTÊNCIA. (Por ordem alfabética). Não havendo mais nada a ser tratado, encerrou-se a Assembleia às dezesseis horas. 
 

Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
Processo: 08/031/2024 
Requerente: ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA  
Com base no parecer da Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Queimados, às fls., DEFIRO o pedido, nos termos no art. 
71,§º da Lei nº 1.060/11. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE 

 
          13ª SESSÃO ORDINÁRIA – 02 DE ABRIL 2024 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº117/2024 PROCESSO/CMQ: 114/2024 
 Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizada obra de manutenção e recuperação da rede de esgoto localizada na Rua Santarém em 
frente ao número 1116, no Bairro Vila do Tinguá”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº118/2024 PROCESSO/CMQ: 115/2024 
 Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizada mutirão de limpeza na rua bela, com uso de máquina patrol, roçadeira e equipe de 
iluminação pública no morro azul”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº119/2024 PROCESSO/CMQ: 116/2024 
 Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizada a implantação de redutores de velocidade na Estrada do Rio Douro próximo a Igreja 
Assembleia de Deus em frente a Escola Cledon Cavalcante e na curva antes de chegar na ponte do rio Quebra-Coco”. 
 

          14ª SESSÃO ORDINÁRIA – 03 DE ABRIL 2024 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº120/2024 PROCESSO/CMQ: 117/2024 
 Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica a construção de uma escada ligando a Rua Taciano Manacá a Rua Ibotirama no Bairro do Carmo”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº121/2024 PROCESSO/CMQ: 118/2024 
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão na Rua Taciano Manacá e Rua Ibotirama com o uso de patrol, equipe de 
capina, retroescavadeira, roçagem no Bairro do Carmo”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº122/2024 PROCESSO/CMQ: 119/2024   
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de iluminação pública na Rua Taciano Manacá e Rua Ibotirama no Bairro do 
Carmo”. 
 
 INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº123/2024 PROCESSO/CMQ: 120/2024     
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de iluminação pública na Rua Avaí e Rua Moscou no Bairro Vila Central”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº124/2024 PROCESSO/CMQ: 121/2024    
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de iluminação pública e poda de árvore na Rua Ametista no Bairro Piabas” 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº125/2024 PROCESSO/CMQ: 122/2024     
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de limpeza na Rua Avaí e Rua Moscou, com o uso de máquina patrol, 
retroescavadeira e equipe de roçagem no Bairro Vila Central”. 

 
15ª SESSÃO ORDINÁRIA – 09 DE ABRIL 2024 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº126/2024  PROCESSO/CMQ: 123/2024     
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA  
Assunto: “Indica que seja feita a operação tapa buraco na Rua F, aproximadamente na altura do número 1533, situada 
no Bairro Fanchem”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº127/2024 PROCESSO/CMQ: 124/2024      
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feita a reforma, bem como a implantação de aparelhos de ginástica para as pessoas de 
terceira idade na Praça situada entre a Avenida Dr. Pedro Jorge e a Estrada HiIda Alves Pinheiro, no bairro Roncador”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº128/2024 PROCESSO/CMQ: 125/2024       
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de limpeza nas seguintes Ruas: Rua do Futuro, Beco Futuras, Rua Sono, 
Rua Bela, Rua Bagda e Rua Belmonte, todas situadas no Morro Azul, no Bairro Vila do Tinguá”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº129/2024 PROCESSO/CMQ: 126/2024         
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feita a reforma com implantação de academia da terceira idade na praça entre a Avenida 
Dr. Pedro Jorge e Rua Jair em frente ao antigo Colégio Municipal Allan Kardec”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº130/2024 PROCESSO/CMQ: 127/2024           
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feita a implantação de postes com iluminação, bem como a obra de saneamento básico e 
pavimentação na Rua Itaquatiá, situada no Bairro Vila do Tinguá”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº131/2024 PROCESSO/CMQ: 128/2024             
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feita a reforma com implantação de brinquedos comuns e adaptados para crianças, na Praça 
entre a Avenida Dr. Pedro Jorge e Rua Voluntários da Pátria”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº132/2024 PROCESSO/CMQ: 129/2024               
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: ”Indica que seja realizado mutirão de limpeza, bem como pintura de meios-fios nas seguintes ruas:      Rua 
Hadock Lobo, Rua Santo Cristo, Rua Honório Gurgel e Rua Magalhães Bastos, todas situadas no bairro Vila do Tinguá”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº133/2024 PROCESSO/CMQ: 130/2024               
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: ”Indica que seja feita a operação tapa buraco nas Ruas: Nédio Figueira, Dr. Saavedra e Professor Meirelles, em 

todas as suas respectivas extensões, situadas no bairro Paraíso”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº134/2024 PROCESSO/CMQ: 131/2024              
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feito o serviço de saneamento básico e pavimentação asfáltica na Rua Comandante Eduardo 
Souza, situada no bairro Paraíso”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº135/2024 PROCESSO/CMQ: 132/2024           
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica que seja feita a obra de recapeamento na Rua Belmonte, situada no bairro Paraíso”. 
 

16ª SESSÃO ORDINÁRIA – 10 DE ABRIL 2024 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº136/2024 PROCESSO/CMQ: 133/2024           
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica o serviço de limpeza da Rua Alesia dos Santos Nascimento, em toda sua extensão, situada no Bairro 
Paraíso”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº137/2024 PROCESSO/CMQ: 134/2024            
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a obra de asfaltamento da Rua Nilda Lima, em toda a sua extensão, situada no Bairro do Fanchem”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº139/2024 PROCESSO/CMQ: 135/2024              
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a obra de recapeamento na Avenida Dr. Pedro Jorge, em toda sua extensão”. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº140/2024 PROCESSO/CMQ: 136/2024               
Autor: Ver. WILSINHO TRÊS FONTES 
Assunto: “Indica a construção de uma academia da terceira idade, na esquina da Rua Bananal com Rua Icaraí no Bairro 
Vila Guimarães”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº141/2024 PROCESSO/CMQ: 137/2024                
Autor: Ver. WILSINHO TRÊS FONTES 
Assunto: “Indica o uso de patrol e brita corrida nas Ruas: Elizeu Cleres, Márcia Ângela, Turiaçu, Aranã, Nossa Senhora do 
Rosário, Projetada 1, Projetada 2, Projetada 3, Projetada 4 e Projetada 5, no Bairro Três Fontes”. 

 
17ª SESSÃO ORDINÁRIA – 16 DE ABRIL 2024 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº142/2024 PROCESSO/CMQ: 138/2024                 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a limpeza, retirada de lixo e manutenção de todas as praças do Município periodicamente pelo prazo 
máximo de 30 dias”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº143/2024 PROCESSO/CMQ: 139/2024     
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a reforma, revitalização e adequação da Praça Alice dos Anjos Pacheco, com quadra poliesportiva, 
localizada na Estrada Ilda Alves Pinheiro situada no bairro Luiz de Camões”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº144/2024 PROCESSO/CMQ: 140/2024       
Autor: VER. JEFFERSON DIAS  
Assunto: “Indica na forma regimental, determinar ao setor competente a instalação de rede de manilhamento de águas 
pluviais na Rua Tupã no bairro Ipanema – Queimados”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº145/2024 PROCESSO/CMQ: 141/2024        
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado mutirão de limpeza na Rua São Joaquim, equipe com máquina patrol, retroescavadeira 
e roçagem, no Bairro Santo Expedito”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº146/2024 PROCESSO/CMQ: 142/2024          
Autor: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja elaborado com urgência um Projeto de Infraestrutura, para o Bairro Santo Expedito, 
contemplando obra de captação de águas fluviais, pavimentação e asfalto para toda a região”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº147/2024 PROCESSO/CMQ: 143/2024            
Autor: Ver. Antônio Almeida 
Assunto: “Indica que seja elaborado com urgência um Projeto de Infraestrutura, para o Bairro Meu Ranchinho, 
contemplando obra de captação de águas fluviais, pavimentação e asfalto para toda a região”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº148/2024 PROCESSO/CMQ: 144/2024              
Autora: Ver. ANTÔNIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja feito a implantação de redutores de velocidade na Rua Hernani, esquina com a Rua João 
Riboura, no Bairro Vila do Tinguá”. 
 

18ª SESSÃO ORDINÁRIA – 17 DE ABRIL 2024 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº149/2024 PROCESSO/CMQ: 145/2024               
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a implantação/construção de uma Quadra Poliesportiva com equipamentos para jovens e idosos no 
Bairro Tricampeão”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº150/2024 PROCESSO/CMQ: 146/2024               
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a implantação/construção de uma creche no Bairro Tricampeão”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº151/2024 PROCESSO/CMQ: 147/2024               
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Indica a implantação/construção de um espaço de aprendizagem infantil e brinquedoteca para crianças, 
adolescentes e pessoas com deficiência no Bairro Tricampeão”. 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 074 – Quinta-Feira, 18 de Abril de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Edital de Chamamento Público nº 002/2024 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, por meio da Secretaria Municipal de Urbanismo, torna público aos interessados o 
edital de Chamamento Público nº 002/2024, que tem como objeto a seleção e classificação de empresas de arquitetura e 
engenharia para provisão subsidiada de unidades habitacionais com recursos do fundo de arrendamento residencial (FAR) no 
âmbito do novo programa Minha Casa, Minha Vida, nos termos da Lei Federal nº 14.620 de 13 de julho de 2023. 
 
Objeto: Este certame tem como objeto a seleção e classificação de empresas de arquitetura e engenharia para provisão 
subsidiada de unidades habitacionais com recursos do fundo de arrendamento residencial (FAR) no âmbito do novo programa 
Minha Casa, Minha Vida, instituído pela Lei Federal nº 14.620 de 13 de julho de 2023 no Município de Queimados/RJ, com 192 
unidades habitacionais, na modalidade PMCMV – Faixa 1, a ser contratada junto ao Agente Financeiros autorizado. 
 
Os documentos para inscrição estão definidos nos itens 11 e seguintes do referido edital, já publicado no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).   
 
No dia 07 de maio de 2024, às 10:00, no período de 10:00 horas às 13:00 horas, a Comissão de Análise e Seleção estará reunida 
na Secretaria Municipal de Governo para receber a documentação nos envelopes referentes ao presente Chamamento Público, 
assim como em meio digital (pen-drive). 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo / Membra da Comissão Especial de Seleção e Classificação 

Matrícula 14.345/01 
 
 

  

 


